
Octobre 2009 Volume 2, Numéro 9 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

CONSEIL MUNICIPAL 
 

Yvon Lampron 
MAIRE 

 
Isabelle Dumont 

DIRECTRICE GÉNÉRALE, SEC.-TRÉS. G.M.A. 
 

Louise Leblanc, SIÈGE NO.1 
 

Sylvain Marcotte, SIÈGE NO.2 
 

André Caya, SIÈGE NO.3 
 

Pierre Fischer, SIÈGE NO.4 
 

Jean-Paul Fleurant, SIÈGE NO.5 
 

Claude Landry, SIÈGE NO.6 

ÉDIFICES MUNICIPAUX 
 
 
 

HÔTEL DE VILLE 
541, rue Notre-Dame 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil (Québec) 
J0C 1A0 
Isabelle Dumont, directrice générale, sec.-
trés., g.m.a. 
Tél.: (819) 336-2744 
Téléc.: (819) 336-2030 
Courriel: nd.bonconseil@cgocable.ca 
 
CENTRE COMMUNAUTAIRE 
BON-CONSEIL 
541, rue Ducharme 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil (Québec) 
Tél.: (819) 336-3221 
Téléc.: (819) 336-9121 
David Gauthier, directeur général 
Courriel:  d.ccbc@cgocable.ca 
Patricia DesAlliers, technicienne en loisirs  
Courriel:     tl.ccbc@cgocable.ca 
 
SÉCURITÉ INCENDIE  
541, rue Notre-Dame 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil (Québec) 
J0C 1A0 
Tél.: 9-1-1 
Guy Vincent, directeur 

 
 

BIBLIOTHÈQUE 
541, rue Notre-Dame 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil (Québec) 
J0C 1A0 
Tél.: (819) 336-2967 
Véronique Montesinos, responsable 
 
 

Heures d’ouverture: 
 

Lundi:   9h00 à 11h00 
Mercredi: 18h45 à 20h30 
Samedi: 10h00 à 11h00 

 
Les séances du conseil municipal de Notre-
Dame-du-Bon-Conseil, village se tiennent à 
chaque mois à 20h00 dans la salle du conseil 
municipal. 
 
Si vous avez une demande à formuler au 
conseil municipal, vous devez l’acheminer la 
semaine précédant la réunion mensuelle afin 
qu’elle soit étudiée. 

 

DATES DES PROCHAINES SÉANCES DU 

CONSEIL 

 

JEUDI 1er OCTOBRE 2009 À 20H00  

LUNDI 9  NOVEMBRE 2009 À 20H00 



 Municipalité Notre-Dame-du-Bon-Conseil, village 
Extraits séance du conseil du 8 septembre 2009 

 
SERVICE INCENDIE 
 
A) NOUVEAUX POMPIERS 
 
 Il est résolu d’autoriser l’engagement de M. Mario 
Potvin et M. François Martin à titre de pompiers 
volontaires conditionnellement à l’examen médical.  Le 
maire et la directrice générale sont autorisés à signer 
l’entente concernant la formation avec M. Mario Potvin et 
M. François Martin pour et au nom de la municipalité. 
 
B) PROCÈS-VERBAUX COMITÉ INCENDIE 
 
 Dépôt des procès-verbaux du comité incendie en date 
du 17 août et 1er septembre 2009. 
 
C) INSPECTION APPAREILS RESPIRATOIRES 
 
 Il est résolu d’autoriser l’inspection des appareils 
respiratoires par CSE Incendie Inc. au coût de $75.00 par 
appareil et $0.50/km pour les frais de déplacements. 
 
BOÎTES POSTALES RUE NAPPERT 
 
 Considérant la demande de Postes Canada afin 
d’installer des boîtes postales sur la rue Nappert (entre la 
rue St-Antoine et la rue Rolland); 
 
 Il est résolu d’entériner la demande de Postes 
Canada afin d’installer des boîtes postales sur la rue 
Nappert.  Postes Canada effectuera l’entretien de 
l’emplacement. 
 
CDSE (COMMISSION DE DÉVELOPPEMENT SOCIO-
ÉCONOMIQUE) 
 
A) DÉPÔT DU PROCÈS-VERBAL DE LA CDSE 
 
  Dépôt du procès-verbal de la CDSE en date du 12 
août 2009. 

 
AVIS DE MOTION RÈGLEMENT SYSTÈME D’ALARME 
 
 Avis de motion est donné qu’il sera adopté un 
règlement sur les systèmes d’alarme afin de remédier aux 
problèmes provoqués par le nombre élevé de fausses 
alarmes. 
 
NETTOYAGE PARTIE DU RÉSEAU D’ÉGOUT RUE ST-
BRUNO 
 
 Considérant que des racines provenant des arbres 
situés sur le terrain de la Commission scolaire des Chênes 
obstruent une partie du tuyau d’égout sur la rue St-Bruno; 

LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA--------JOIEJOIEJOIEJOIE 

 
 Considérant  qu’il y a lieu de procéder au nettoyage et 
d’enlever les racines; 
 
 Considérant que l’article 1465 du code civil mentionne 
que le gardien d’un bien est tenu de réparer le préjudice 
causé par le fait autonome de celui-ci;  
 
 Considérant que la Commission scolaire des Chênes 
s’engage à rembourser les coûts relatifs à cette opération; 
 
 Il est résolu de mandater Vacuum Drummond afin de 
passer une aléseuse dans les tuyaux pour enlever les racines 
au coût de $275.00/hre. 
 
DIVERS 
 
A) RAPIÉÇAGE DE RUES 
 
 Considérant l’application de la politique relativement à 
l’acquisition de biens et services; 
 
 Considérant les soumissions reçues : Lemaire 
Asphalte aucune, Pavage Veilleux $3 550.00 plus taxes, 
Smith Asphalte $4 600.00 plus taxes; 
 
 En conséquence, il est résolu de mandater Pavage 
Veilleux pour le rapiéçage dans les rues Nappert, Rolland, St-
Thomas au coût de $3 550.00 plus taxes. 
 
B) AIRES DE PROTECTION (AUGMENTATION 
BUDGÉTAIRE) 
 
 Considérant l’augmentation budgétaire pour les travaux 
concernant les aires de protection effectués par Dessau au 
montant de $7 285.00 plus taxes; 
 
 En conséquence, il est résolu d’autoriser l’augmentation 
des coûts concernant les travaux pour les aires de protection 
au montant de $3 500.00 plus taxes pour l’arpentage.  En ce 
qui concerne le montant d’augmentation de $3 785.00 pour 
les sondages au piézocône et la surveillance technique, des 
informations seront prises.  
 
C) SURVEILLANCE DES TRAVAUX (RUISSELET DU PARC 
BOISÉ) 
 
 Considérant la demande supplémentaire de paiement 
pour le débordement de contrat dans le cadre du projet du 
Ruisselet du parc Boisé par Luc Lemay inc, au montant de 
$12 000.00 plus taxes; 
 
 En conséquence, il est résolu de transmettre le dossier 
à Monty Coulombe pour un avis légal. 
 
D) PLUVIAL RUE LAMPRON 
 
 Considérant l’application de la politique relativement à 
l’acquisition de biens et services; 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

 
 Considérant les soumissions reçues :Excavation McBM 
$23 995.66 plus taxes et Excavation Chauvette $10 141.00 
plus taxes; 
 
 Il est résolu de mandater Excavation Chauvette afin de 
réaliser les travaux du pluvial sur la rue Lampron au coût de 
$10 141.00 plus taxes. 
 
E) DÉPÔT DÉMISSION M. ANDRÉ CAYA (COMITÉS) 
 
 Dépôt d’une lettre de M. André Caya datée du 8 
septembre 2009 informant la municipalité Notre-Dame-du-
Bon-Conseil, village de sa démission pour les comités de la 
CDSE et du CCU en date du 1er novembre 2009 et du poste 
de président de l’OMH en date du 1er janvier 2010. 
 

 

 

Rapport des comités 
 
 

 
Comité consultatif d’urbanisme : 
 
2 réunions de la CDSE (suivi des évaluations du 
directeur, plan d’action trimestriel, spectacle- 
bénéfice, calendrier chanceux, projet jeunesse, 
suivi de la St-Jean, interac et réaménagement du 
bureau) sont des items qui furent discutés. 
 
Comité de l’hygiène du milieu : 
 
21/08  Assisté à la soirée de clôture du camp de 
jour.  Il y avait 80 personnes présentes.  Les 
utilisateurs sont très satisfaits et le directeur du 
Centre a su s’entourer d’une bonne équipe. 
 
Comité de la sécurité publique : 
 
2 rencontres dont une pour l’analyse du besoin de 
notre municipalité en service incendie et une autre 
avec la paroisse.  La rencontre prévue avec Ste-
Clotilde fut reportée.  
 
Maire : 
 
Bris majeur d’une valve à la station de pompage le 
18 août qui a fait en sorte de couper l’eau à 
l’ensemble de la population.  Nous sommes 
vraiment désolés pour tous les inconvénients.  
 

 
Lettre du ministre M. Laurent Lessard encourageant 
les femmes et les jeunes à prendre part aux 
prochaines élections municipales en posant leur 
candidature. 
 
Élections de novembre, je confirme mon intention de 
demander un renouvellement de mandat pour un 
autre quatre (4) ans.  Les membres du conseil font 
part de leur intention ; 
demanderont un renouvellement de mandat : 
Madame Louise Leblanc, Messieurs Pierre Fischer, 
Claude Landry et Sylvain Marcotte, 
ne demanderont pas de renouvellement de mandat : 
Messieurs André Caya et Jean-Paul Fleurant.   
 
Félicitations et remerciements à Messieurs Caya et 
Fleurant pour leur contribution municipale durant 12 
ans à représenter la population et pour avoir permis 
à la municipalité d’avancer. 
 
À notre demande, la compagnie Environor a visité la 
station de pompage et pris des tests d’eau sur place 
et à trois autres endroits sur le réseau.  Le rapport 
sera déposé le 15 ou 16 septembre.  Si celui-ci est 
concluant, il y aura installation d’un procédé pour 
enlever la corrosion dans le réseau et empêcher 
que l’eau devienne brune.  On nous dit qu’après 3 
semaines, il y aura des changements très 
significatifs. 
 
Les essais-pilotes pour le système d’enlèvement de 
fer/manganèse sont terminés.  Nous sommes en 
attente du rapport pour la grosseur des filtres. 
 
La collecte des gros rebuts se fera au cours du mois 
d’octobre de façon sélective.  
 
Les panonceaux devraient être installés cette 
semaine. 
 
Lettre de Vélo-Québec nous remerciant pour 
l’apport à l’activité du vélo-tour pour récolter des 
fonds pour la sclérose en plaques.  1 500 cyclistes 
ont pris part à l’événement et ont amassé 1 450 000
$.  À Notre-Dame-du-Bon-Conseil, il y avait 385 
cyclistes et 25 bénévoles. 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Notre activité « Femmes d’Ici » aura lieu le mardi 13 octobre 2009, à 19 h, au local du Centre Communau-
taire à Notre-Dame-du Bon-Conseil, village. 
 
Sujet de la soirée :< Vivre et grandir à travers ses émotions > par   Madame Lucie Poisson. 
 

Nos émotions sont comme une boussole qui sert à nous guider.  Voyons ensemble comment se servir de 
ses émotions pour mieux vivre… 

 
C’est une soirée qui sera très enrichissante pour chacune de nous. Nous vous attendons en grand nombre.     
Amenez une parente, une voisine, une amie. 
 

RALLYE  
 

Est-ce que chacune de vous a son rallye?  Si non, empressez-vous de vous en procurer un. Contactez De-
nise Ouellette au numéro : 819 336-5788.  Aussi, si vous avez besoin d’aide, vous pouvez téléphoner au 
même numéro.  Vous avez jusqu’au 25 octobre pour remettre votre rallye complété ou non.  Les tirages se 
feront à la prochaine «  Activité Femmes d’Ici  » soit en novembre.  Offrez-en à votre parenté, vos voisins et 
voisines et vos amis « es ».  En novembre, plusieurs prix seront tirés au hasard parmi les gagnants  ainsi 
que les participants.  C’est une excellente manière de conserver sa mémoire. 
 
Courriel Drummondville : www.afeasrcq@bellnet.ca 
 
Site Afeas : www.afeas.qc.ca 
 

 Le verbe aimer est l’un des plus difficiles à conjuguer 
Son passé n’est pas simple 

Son présent n’est qu’indicatif 
Et son futur toujours conditionnel 

 
( Jean Cocteau) 

 
                                                           Réjeanne Comeau    819 336-5052 

Saviez-vous que l’Afeas a fait reconnaître 
« Le droit pour une femme collaboratrice de son mari dans une entreprise  

d’être reconnue comme employée. » 

VIE COMMUNAUTAIRE  



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROVINCE DE QUÉBEC 
MUNICIPALITÉ NOTRE-DAME-DU-BON-CONSEIL, VILLAGE 

 
 

Aux contribuables de la susdite municipalité 
 

   
AVIS PUBLIC 

 
 

Est par les présentes donné par la soussignée, directrice générale / secrétaire-trésorière, g.m.a. de 
la susdite municipalité que : 
 
Le règlement 2009-320 concernant la sécurité, la paix et l’ordre public a été adopté le 8 septembre 
2009. 
 
Ce règlement est déposé au bureau municipal où toute personne peut en prendre connaissance 
aux heures de bureau, c’est-à-dire de 8h30 à 12h00 et de 13h00 à 16h30, du lundi au vendredi.  Ce 
règlement entre en vigueur le jour de sa publication. 
 
Donné à Notre-Dame-du-Bon-Conseil, ce 10e jour de septembre 2009. 
 
 
Isabelle Dumont 
Directrice générale / secrétaire-trésorière, g.m.a. 

 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROVINCE DE QUÉBEC 
MUNICIPALITÉ NOTRE-DAME-DU-BON-CONSEIL, VILLAGE 

 

Aux contribuables de la susdite municipalité 
 

AVIS PUBLIC 
3e année du rôle d’évaluation 

 
Conformément à l’article 74.1 et 75 de la Loi sur la fiscalité municipale, avis est par les présentes donné par 
la soussignée, directrice générale/secrétaire-trésorière de la municipalité Notre-Dame-du-Bon-Conseil, vil-
lage que le rôle d’évaluation foncière pour le troisième exercice débutant le 1er janvier 2010 a été déposé à 
l’hôtel de ville au 541, rue Notre-Dame où toute personne peut en prendre connaissance aux heures de bu-
reau (8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30). 
 
Conformément aux dispositions de l’article 74.1 de la Loi sur la fiscalité municipale (L.R.Q. c.-F-2.1) toute 
personne ayant un intérêt à cet effet peut déposer, à l’égard de ce rôle, une demande de révision prévue 
par la section 1 du chapitre X de cette loi, au motif que l’évaluateur n’a pas effectué une modification qu’il 
aurait dû y apporter en vertu de cette loi. 
 
Pour être recevable, cette demande de révision devra remplir quatre conditions: 
-être déposée au cours de l’exercice financier pendant lequel survient un événement justifiant une modifica-
tion au rôle en vertu de la loi ou au cours de l’exercice suivant; 
-être déposée à l’endroit suivant ou y être envoyée par courrier recommandé: 
MRC Drummond 
436 rue Lindsay 
Drummondville, QC J2B 1G6 
-être faite sur le formulaire prescrit à cette fin et disponible à l’endroit ci-dessus indiqué; 
-être accompagnée de la somme d’argent déterminé par le règlement MRC 200 de la MRC Drummond et 
applicable à l’unité d’évaluation visée par la demande. 
 
Fait et donné à Notre-Dame-du-Bon-Conseil, ce dixième jour de septembre deux mille neuf. 
 
Isabelle Dumont 
Directrice générale/secrétaire-trésorière, g.m.a. 



 VIE COMMUNAUTAIRE  

LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

FADOQ BON-CONSEIL 
 

Vaccin pour la grippe 
 

Surveillez les informations dans le journal L’Express ou à votre CLSC pour les campagnes de vaccination. 
 

Régional 
 

Merci à Lucien Pinard, Clémence Lemaire, Pierrette Lamarche, Aline P. Allard de nous avoir représentés à 
St-Charles. 
 

Voyage régional Centre-du-Québec 
 

Lundi, le 9 novembre à la Calèche, Ste-Agathe. Le prix est de 129,00 $. 
Pour informations : Laurette Couturier au 819-478-3259. 
 

Danse 
 

Samedi, les 3 octobre et 7 novembre à la salle de l’Âge d’Or avec « Les Phoenix ».  Un café sera servi à la 
fin de la soirée.  Bienvenue à tous. 
 

Shuffleboard 
 

Lundi, le 5 octobre à 13h30 à la salle de l’Âge d’Or. 
 

Jeux du mercredi 
 

Tous les mercredis à 13h30. 
 

Souper partage 
 

Mercredi, le 28 octobre à 17h00 pour les membres.  S.v.p. réservez avant le 22 octobre auprès de Marielle 
C. au 819-336-2310 ou Pierrette L. au 819-336-5302 
Merci de votre compréhension. 
 

Exercices « Viactive » 
 
Tous les jeudis à 9h15 à la salle de l’Âge d’Or.  Gratuit pour les membres et 1,00$ pour les non-membres.  
Pour informations : Françoise au 819-336-2811.   
 

Colloque « Viactive »  
 

À Victoriaville, le 9 octobre.  Nos représentantes sont Angéline Deslandes, Ghislaine Lemaire, Gisèle Va-
chon, Françoise Desfossés.  Merci à toutes. 
 
 

BONNE HALLOWEEN ! 
Françoise 819-336-2811. 

VIE COMMUNAUTAIRE  



LA VIE COMMUNAUTAIRE  

LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

Inauguration CHEMIN ELPHÈGE BOURGEOIS 
  

Je me dois de vous souligner dans un premier temps les sentiments de joie, de fierté, de reconnais-
sance qui habitent les représentants d’une famille pionnière de Notre-Dame-du-Bon-Conseil pour l’évène-
ment que nous vivons en ce moment.  Les Bourgeois vibrent à l’importance, au sens et à la signification de 
ce que nous pouvons appeler la réalisation d’un rêve, celui de rendre hommage à nos ancêtres.  Depuis 20 
ans, j’ai entrepris par un geste concret tout l’apport de la famille Bourgeois pour et avec la paroisse Notre-
Dame-du-Bon-Conseil.   
 
 Le but de la démarche était que la communauté paroissiale exprime de façon tangible sa reconnais-
sance et son appréciation envers cette famille pionnière.  Comme l’on dit souvent « pour savoir où l’on est 
et où nous allons, nous avons besoin de savoir d’où l’on vient ». 
 
 À la fin du 19e siècle, pépère Alfred Bourgeois et mémère Marie-Louise Ducharme sont venus s’établir 
dans ce qu’on appelait communément « le petit rang » (aujourd’hui la rue St-Lambert) le long de la rivière 
Nicolet.  Avec les familles Lambert, ils ont élu domicile dans ce coin de terre qu’ils ont rendu viable et grâce 
à leur courage tenace et à leur foi en l’avenir, ils ont contribué activement à la fondation et au développe-
ment de cette paroisse naissante.  Huit enfants (5 filles et 3 garçons) sont nés dans la maison où demeure 
actuellement Germain Bourgeois; la majorité est allée demeurer à l’extérieur de Notre-Dame.  Deux gar-
çons, Charles et Elphège sont demeurés à Bon-Conseil et selon leurs moyens, ont enrichi la municipalité et 
la paroisse.  Tandis que Charles s’est installé dans le rang « le Cordeau » ou 12e rang, Elphège a exploité 
« la terre » (ferme) au village, du côté est du pont Larocque. 
 
 Je vous présente maintenant celui que nous honorons aujourd’hui. 
  

Elphège Bourgeois est né le 13 juillet 1897 et fut baptisé à Ste-Clotilde-de-Horton.  Bon vivant, il a 
prolongé sa jeunesse avant d’épouser en 1934 Flore Orion que le curé Ducharme avait amenée de St-
Samuel afin de toucher l’orgue à l’église.  De cette union sont nés 6 enfants (3 filles et 3 garçons) qui ont 
tous choisi de faire leur vie ailleurs dont 4 à Montréal. 
 

Même si Elphège ne savait ni lire, ni écrire, il manifesta assez tôt un talent pour le commerce ce qui 
lui fit graduellement délaisser le métier de cultivateur.  Successivement, il passa d’un commerce de moulée 
à une ferronnerie épicerie, à un restaurant, à une salle de danse et de réception; parallèlement, il construisit 
des loyers.  Il a manifesté beaucoup d’ingéniosité durant la guerre pour commercer des produits rationnés 
tels le sucre, la tôle, le clou, etc. 
 

Conjointement à des gagne-pain accaparants, bien secondé par son épouse et assisté occasionnel-
lement par des enfants en vacances et en permanence par sa fille Jacqueline, il a donné du temps à sa pa-
roisse en étant marguiller et à sa municipalité en étant commissaire d’école et échevin (conseiller).  Sa 
bonne humeur, sa sociabilité, son dévouement, son optimisme, son amour de la famille, de la paroisse et 
de la vie, sa générosité et sa sagesse sont quelques-unes des qualités qui en ont fait un homme recherché 
pour accomplir diverses responsabilités dans les domaines religieux, politiques et scolaires.   
 

Au début de la démarche, nous souhaitions qu’on souligne la reconnaissance par la désignation 
d’une rue ou d’un endroit du nom de Bourgeois de l’autre côté de la rivière, là où il avait eu son domaine.  
Maintenant, nous devons reconnaître que l’attente nous a bien servis puisque durant ses dernières années 
actives, il a été gardien de la patinoire dans la secteur qui portera le nom de « Chemin Elphège Bour-
geois ». 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

LA VIE COMMUNAUTAIRE  

 
Au nom des six enfants d’Elphège (Gratien, Gisèle, Jacqueline, Marie-Paule, Marcel et Richard), je 

remercie la municipalité village d’avoir reconnu et désigné un endroit qui portera le nom d’un pionnier et ci-
toyen actif de cette paroisse dont nous serons toujours fiers puisque nous y sommes nés.  Je tiens à remer-
cier mes cousins et cousines (spécialement Germaine), les enfants de notre oncle Charles qui m’ont ap-
puyé et soutenu tout au cours de ce processus.  Par la même occasion, je tiens à vous mentionner que les 
2 ponts qui enjambent la rivière Nicolet sur l’autoroute Jean Lesage portent officiellement, sans possibilité 
de les identifier par une pancarte, les noms de « Pont Charles Bourgeois ». 
 

Un merci à la Commission scolaire des Chênes d’avoir autorisé la désignation et la pause de la pan-
carte. 
 

Enfin un merci spécial au maire Yvon Lampron et aux membres du conseil municipal de même qu’à 
Madame Isabelle Dumont, directrice générale et secrétaire-trésorière pour leur accueil et la décision posi-
tive concernant cette demande de reconnaissance et d’hommage. 
 

J’aurais deux autres demandes avant de terminer.  Si par hasard ce chemin disparaissait, je de-
mande au conseil municipal de trouver un autre endroit qui perpétuera cette reconnaissance.  Il y aurait 
peut-être lieu de penser à ériger un monument ou tout autre endroit qui identifieraient les noms des familles 
pionnières. 

 
Vive la municipalité et la paroisse Notre-Dame-du-Bon-Conseil, vive les familles pionnières. 
 
Vive le « Chemin Elphège Bourgeois ». 

 
Gratien Bourgeois 

 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

VIE COMMUNAUTAIRE  

VIE PAROISSIALE 
 

Quel est ton trésor? 
 Invitation  dimanche le 4 octobre  

pour la grande fête de la rentrée en catéchèse. 
 
Un grand jeu pour découvrir des aspects  

de la vie chrétienne  
 
Lieu : salle la Pente Douce  (déjeuner  et messe) 
Programme:   8h45 à 9h15 Café, jus, muffins (prix : contribution volontaire) 

9h20   Mise en route + danse en ligne (petits et grands) 
9h30   Jeux : 4 défis  à relever en famille  
10h40  Les gagnants des équipes et distribution des prix 

                 11h00               Bénédiction des enfants + messe   
Nous souhaitons que  toutes les familles qui ont des enfants inscrits en catéchèse, leurs grands-
parents, des membres de la communauté puissent être présents pour le lancement de l’année pas-
torale. 

Par Cécile Allard-Lupien, agente de pastorale 
Merci à Céline et Clément Jutras qui nous réservent gratuitement la salle. 
Merci à Boutique Le Bon Conseil qui nous donne du matériel pour la fabrication des macarons.  

 
Les catéchèses sont préparées, voici les groupes : 

• Éveil à la foi 
• En chemin vers le sacrement du pardon 
• Pré-confirmation 
• Préparation à la confirmation 
 

1ère réunion de pastorale, 2009-2010 
 

Mercredi, le 9 septembre, 25 personnes répondent à l’invitation lancée par l’équipe d’animation de 
l’unité d’Emmaüs.  Bonne occasion pour un souper fraternel après les vacances!  Ensemble, on réfléchit 
sur la façon d’allier les 4 aspects de la pratique religieuse : éducation de la foi, célébration, fraternité, en-
gagement avec les propositions du projet missionnaire de nos paroisses.  On cherche comment être té-
moin auprès des adolescents et des jeunes adultes, des adultes en cheminement, des aînés, des souf-
frants.  On souhaite une Église ouverte à toutes les générations afin que tous se sentent compris et re-
connus.  On souhaite une Église missionnaire qui va vers les autres, qui aide les jeunes familles à créer 
des liens entre elles.  On cherche à rendre l’Église attentive aux blessures des personnes.  On veut une 
Église qui va transmettre des valeurs de compréhension, de sympathie, d’accompagnement pour tous les 
groupes d’âge selon leurs besoins. 
 

Librement, des participants ayant des points d’intérêts communs forment équipes et se fixent une 
date ultérieure de rencontre. 
 

Bonne année pastorale à chacun! 
 

Marie-Berthe Valois   



VIE COMMUNAUTAIRE 

LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
  



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

VIE COMMUNAUTAIRE  



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

VIE COMMUNAUTAIRE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ÉLECTIONS GÉNÉRALES 

 
NOVEMBRE 2009 

 
OFFRES D’EMPLOI 

 
 

 
 

 
Nom :  
          ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Adresse :  
                ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
 
                ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Tél. : 
         ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
No. d’assurance sociale : 
                                         ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯     
Date de naissance :  
                                 ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
 
 
Mme Isabelle Dumont, présidente d’élection 
Municipalité Notre-Dame-du-Bon-Conseil, village 
541, rue Notre-Dame 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil (Québec) 
J0C 1A0                               
Tél. : 819-336-2744 
Téléc. : 819-336-2030 

Postes Dimanche 25 octobre Dimanche 1er novembre 

Scrutateur     

Secrétaire du 
bureau de vote 

    

Membre de la 
table de vérification 

    







LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

VIE COMMUNAUTAIRE  

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

ATTENTION ! ATTENTION ! 

À VENDRE 
13 EXTINCTEURS à poudre remis à neuf 10 livres ABC 

 
COÛT: 25,00 $ chacun 

 
Municipalité  

Notre-Dame-du-Bon-Conseil, village 
541, rue Notre-Dame 

Notre-Dame-du-Bon-Conseil (QC) 
J0C 1A0 

 
Téléphone: (819) 336-2744 

 
N.B.: Aucune limite de quantité par personne 

 



  YVON CHAMPAGNE: 336-3900 

LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

VIE COMMUNAUTAIRE  



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE  

VIE COMMUNAUTAIRE  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE  

VIE COMMUNAUTAIRE  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

COLLECTE DES 
GROS REBUTS 

 
OCTOBRE : MOIS DE L’ENVIRONNEMENT 

 
Mardi 6 octobre :  collecte des pneus déjantés (7h30 à midi) 
 
Mardi 13 octobre :  électroménagers et métaux (acier, cuivre, aluminium, nickel, etc.), BBQ (7h30 à midi) 
 
Mardi 20 octobre :  meubles et bois de construction, matelas, plastique, fenêtres, tapis et couvre-plancher 
(roulés) (7h30 à 16h30) 
 
Mardi 27 octobre :  résidus domestiques dangereux (peinture, solvants, produits de nettoyage, huiles 
usées, pesticides, batteries de véhicules, bonbonnes de gaz propane, médicaments, etc.) (7h30 à midi) 
 
Mardi 10 novembre :  sacs de feuilles ou pelouse, branches (3 pieds et moins, attachées) (7h30 à midi) 
 
Nul ne peut déposer lors de la cueillette : boîtes, réfrigérateurs, congélateurs, caisses, valises, coffres et de 
façon générale tous les contenants munis d’un couvercle, d’une porte ou tout autre dispositif de fermeture, 
sans avoir au préalable enlevé le couvercle, la porte ou tout autre dispositif de fermeture, de façon 
qu’aucun enfant ne puisse s’y introduire et y rester enfermé. 
 
Attention : Les matières recyclables ne vont pas aux gros rebuts.  Les boîtes de carton doivent être défai-
tes et mises dans le bac vert ainsi que les autres matières recyclables. 
 
Peinture (gallon) : Vous pouvez en tout temps aller porter vos vieux gallons de peinture chez Thomas 
Caya Inc. 
 

 

Écocentre 
5620, rue Saint-Roch Sud, Drummondville 

gratuit 
du 1er avril au 30 novembre 

du mardi au samedi, de 8h00 à 17h30 
du 1er décembre au 31 mars 
vendredi, de 8h00 à 17h30 
samedi, de 8h00 à 16h30 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE  

VIE COMMUNAUTAIRE  

 
CHEVALIERS DE COLOMB 

CONSEIL 7753 
 

Voici la liste de nos officiers élus le 2 juin dernier pour l’année 2009-2010 : 
 
André  Bussières    grand-chevalier 
Yvon   Champagne  ex grand-chevalier 
Maurice   Champagne  député grand-chevalier 
Gilles   Coderre      aumônier 
Gaétan  Foucault   chancelier 
Raymond  Comeau   secrétaire financier 
François   Bernard   secrétaire trésorier 
Georges  Demers   cérémoniaire 
Léonard  Côté    avocat 
Jean-Marc Demers   intendant 
Stéphane  Ricard   sentinelle intérieure 
Sylvain  Charron   sentinelle extérieure 
Jean-Marc Dumont   syndic 1 
Yvon   Durocher   syndic 2 
Vincent  Bernier-Boucher syndic 3 
Denis  Thibault   porte-drapeau 
 
Merci, à toutes ces bonnes gens engagées qui ont accepté tous ces postes d’officiers. 
 
Voici la liste de nos dons en 2008 : 
 
Fabrique Ste-Brigitte-des-Saults   180,00 
Fabrique Ste-Clotilde et école    410,00 
Fabrique Bon-Conseil     395,00 
Fabrique Bon-Conseil, curé et prières  130,00 
Fabrique St-Lucien      532,00 
Comité paroissial St-Lucien, pain   200,00 
Sclérose en plaques          50,00 
Paralysie cérébrale          44,00 
Évêché de Nicolet      200,00 
Parc-école Bon-Conseil     400,00 
Fondation québécoise du Cancer     40,00 
Camp Notre-Dame de la Joie    366,00 
Total                      2 947,00 
 
 Notre quille-thon annuel aura lieu samedi, le 21 novembre prochain au salon de quilles de Bon-
Conseil.  Les heures de départ pour participer sont : 9h30, 12h00, 14h30, 17h00 et 19h30.  Vous pouvez 
dès maintenant vous former des équipes pour les choix énumérés.  Il y a toujours de nombreux prix à ga-
gner tout au long de la journée. Le coût est de 10,00 $ par personne.  
 

Votre secrétaire financier, Raymond Comeau (819) 336-5203.      
 
 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE  

ANNONCES CLASSÉES 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

 VIE COMMUNAUTAIRE  
 

                                         

                        SÛRETÉ                         SÛRETÉ DUDU  QUÉBEC QUÉBEC   
                                 Poste de la MRC de Drummond                                 Poste de la MRC de Drummond  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

À vélo, tout n'est pas permis ! 

 
Le vélo est une activité de plus en plus répandue qui permet de maintenir une bonne condition physique. 
C’est aussi un excellent loisir et un moyen de transport peu coûteux. 
Bien que cette activité soit accessible à tous, tout n'est pas permis. 
Saviez-vous que la pratique de la bicyclette est régie par le Code de la sécurité routière (C.S.R), et que plus 
d'une trentaine d'articles de loi se rapportent spécifiquement à cette pratique ? 

 
Voici quelques-unes des pratiques interdites lorsque l'on circule à vélo : 
 

⇒ transporter un passager, à moins qu’il ne s’agisse d’un tandem ou qu'un siège règlementaire 
soit prévu à cette fin (siège d'enfant) ; 

⇒ circuler entre deux rangées de véhicules immobilisés ou en mouvement ; 
⇒ circuler sur un trottoir ; 
⇒ circuler avec un baladeur (walkman) ou des écouteurs ; 
⇒ modifier, remplacer ou enlever le numéro de série d'une bicyclette ; 
⇒ consommer des boissons alcooliques en circulant. 

 
Il est important de savoir que pour les utilisateurs de vélo à assistance électrique, le casque protecteur est 
obligatoire.  De plus, les utilisateurs de ce type de vélo − âgés entre 14 ans et 17 ans − doivent posséder 
un permis de conduire de classe 6D.  Cependant, aucun permis n’est requis pour les personnes de 18 ans 
et plus. 
 
Les amendes prévues pour ces infractions varient généralement entre 15 $ et 100 $. 

Alors, à vous de choisir ! 

Communiqué de presse 
  
Contact : Hugues Lemaire, sergent 
Téléphone : (819) 478-2575 

  
POUR PARUTION IMMÉDIATE 
Drummondville, le 24 août 2009 

  
1600, boul. St-Joseph 
Drummondville  (Québec) 
J2C 7V7 
Téléphone (819) 478-2575 
Télécopie (819) 478-9339 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

 VIE COMMUNAUTAIRE  
 

SÛRETÉ SÛRETÉ DUDU  QUÉBEC QUÉBEC   
 Poste de la MRC de Drummond Poste de la MRC de Drummond  

 

 

 

 

 

 

 
La Sûreté du Québec vous rappelle d’être vigilants et vous informe de l’importance de respecter le Code de 
la sécurité routière.  Il faut être conscient que lorsqu’un piéton circule sur le réseau routier, il est vulnérable 
et sans protection en cas d’impact avec un véhicule. 
Voici donc des règles importantes à respecter, celles-ci sont prévues au Code de la sécurité routière. 
Elles rendront vos déplacements sécuritaires et elles vous éviteront de courir des risques inutiles. 
SUR LE TROTTOIR D’ABORD ! 
Vous devez circuler sur le trottoir ; 
S’IL N’Y EN A PAS : marchez sur l’accotement ou sur le bord de la chaussée dans le sens contraire de la cir-
culation. 
AVANT DE TRAVERSER ! 
Rendez-vous à l’intersection ou au passage piétonnier le plus proche ; 
Prenez le temps d’observer la circulation autour pour vous assurer de pouvoir traverser sans risque ; 
Regardez à gauche et à droite, puis de nouveau à gauche ; 
Tournez la tête par-dessus votre épaule pour vérifier si un véhicule arrive par l’arrière ; 
Gardez un contact visuel avec les conducteurs pour vous assurer qu’ils vous ont vus. 
LA SIGNALISATION AUX INTERSECTIONS ! 
S’IL Y A DES FEUX DE PIÉTONS ET DES FEUX DE CIRCULATION : 
Vous devez respecter les feux de piétons ; 
Traversez dans le passage délimité par deux lignes blanches ; 
SI LA SILHOUETTE CLIGNOTE, il vous reste peu de temps pour traverser ; 
S’IL Y A LE SIGNAL D’UNE MAIN, ne traversez pas. 
S’IL Y A SEULEMENT DES FEUX DE CIRCULATION : 
Vous avez le droit de passage au feu vert et la priorité en vous engageant sur la chaussée : soyez tout de 
même vigilants. 
S’IL Y A UN PANNEAU D’ARRÊT : 
Vous avez la priorité sur les automobilistes qui doivent immobiliser leur véhicule pour vous céder le pas-
sage : soyez tout de même vigilants. 

SOYEZ PRUDENTS ! 

Communiqué de presse 
  
Contact : Hugues Lemaire, sergent 
Téléphone : (819) 478-2575 

  
POUR PARUTION IMMÉDIATE 
Drummondville, le 1er septembre 2009 

PIÉTONS !!! 

NE PAS RESPECTER CES RÈGLES PEUT ENTRAÎNER UNE AMENDE DE 15$ À 30$ ET DES FRAIS JUDICIAIRES EN PLUS. 

  
1600, boul. St-Joseph 
Drummondville  (Québec) 
J2C 7V7 
Téléphone (819) 478-2575 
Télécopie (819) 478-9339 



VIE COMMUNAUTAIRE  

LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Communiqué  
pour diffusion immédiate  
  

Le service est accessible à la population des milieux ruraux  

Transport collectif Drummond roule de nouveau  
 
Le 1er septembre 2009 − Après la pause estivale, la MRC de Drummond annonce le redémarrage du projet 
pilote Transport collectif Drummond.  
 
Cette initiative, qui découle d’un partenariat avec la Commission scolaire des Chênes, consiste à mettre à 
la disposition de la population vivant dans les milieux ruraux de la MRC les places vacantes à bord des au-
tobus lors des opérations régulières de transport scolaire. Les circuits offerts ont pour destination Drum-
mondville et les points d’embarquement et de débarquement sont ceux déjà existants.  
 
Que ce soit pour aller à des rendez-vous, suivre des cours, participer à des activités ou visiter des proches, 
le transport collectif peut s’avérer un moyen avantageux de se véhiculer.  
 
Toute personne intéressée doit d’abord communiquer avec un responsable du service pour vérifier la faisa-
bilité de son déplacement en fonction des circuits disponibles. À noter que la fourniture d’une attestation 
d’absence d’antécédents judiciaires est obligatoire pour devenir membre et utilisateur du transport collectif. 
Une telle attestation peut être obtenue auprès de la Sûreté du Québec de la MRC de Drummond.  
 
L’achat d’une carte de membre, au coût de 5 $, permet ensuite à l’usager de se procurer des billets pour 
effectuer ses déplacements. En fonction du lieu d’embarquement, le coût d’un billet aller-retour est de 5 $ 
ou de 6 $.  
 
Pour plus de renseignements, il suffit de visiter le www.mrcdrummond.qc.ca ou de joindre Transport collec-
tif Drummond au 819 478-6700, poste 6860.  
 
 

-30-  
 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE  

VIE COMMUNAUTAIRE  

 
 
 

Tournoi de dame de pique 
 

au club de croquet Bon-Conseil 
 

samedi, le 17 octobre 2009 
 

à 11:30 
 

inscription: 10,00 $ 
 

Incluant les 4 parties et le goûter 
 

De nombreux prix aux gagnants (es). 
 
 
 

 
 
 
 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

VIE COMMUNAUTAIRE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La violence psychologique ou violence banalisée 
 
Parce qu’elle s’infiltre insidieusement et que les marques laissées sont invisibles, parce 
qu’elle dépend des vulnérabilités et du seuil de tolérance de chacune; on a tendance à mi-
nimiser l’importance de la violence conjugale psychologique, à commencer par les victimes 
elles-mêmes. La violence psychologique est la première à apparaître et la dernière à dispa-
raître. 
 
Nous offrons un point de service dans votre municipalité afin de rendre accessible l’aide aux 
femmes victimes de violence conjugale. Nos services sont confidentiels.  
 
 
Pour nous rejoindre en tout temps :  

 
 
 
 
 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

VIE COMMUNAUTAIRE  

  
  
 

 
  
  

            

 

              

 

                  À votre service! 

 

              Yvon Vallières  
                  Député de Richmond 

       Président de l’Assemblée nationale 

 
  
  

  
50, rue Daniel-Johnson, C.P. 160 
Danville (Québec)   J0A 1A0 

 

Tél. : (819)  839-3326 
   Sans frais : 1-800-567-3596 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

VIE COMMUNAUTAIRE  

 
VESTIAIRE BON-CONSEIL 

 
 
             Heures d’ouverture: 
     Mercredi de 13h00 à 16h00 
                   de 18h00 à 20h00 
     Jeudi      de 13h00 à 16h00 
     Vendredi Fermé. 
 
Monique Audet, responsable (819) 336-2113 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

Horaire collectes ordures et récupération   OCTOBRE 2009 

 

 

 

 ORDURES 
 
 
 RÉCUPÉRATION 
 

 
       COMMERCES à                             
    chargement avant 
       Ordures  TOUS LES     
      MERCREDIS 

 
               Récupération TOUS 
   LES MARDIS 

LÉGENDE dim lun. ma. mer. jeu. ven. sam. 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

       

 

 

 

 

 

 

 
 

RETROUVEZ VOTRE ANIMAL 
 

Pour tout animal perdu (chien ou chat), contactez-
nous au 819-336-2744  
du lundi au vendredi de 8h30 à 16h30 ou en dehors 
de ces heures au 819-479-5640. 

 
DÉTACHANT 

 
                     Si vos vêtements sont tâchés par l’eau brune, nous offrons  
                     gratuitement  un savon détachant à l’hôtel de ville, 541 rue Notre- 
                     Dame pour les citoyens de la municipalité Notre-Dame-du-Bon- 
                     Conseil, village. 



Municipalité Notre-Dame-du-Bon-Conseil, village 
541, rue Notre-Dame 

Notre-Dame-du-Bon-Conseil (Québec) 
J0C 1A0 

  
(819) 336-2744 
 
(819) 336-2030 
 
Courriel: 
nd.bonconseil@cgocable.ca 
 
Heures d’ouverture: 
 
Lundi au vendredi 
8 h 30 à 12 h 00 et 13 h 00 à 16 h 30 

NUMÉROS DE TÉLÉPHONE IMPORTANTS 
  

 
Âge d’Or ............................................... 336-3334 
Ambulance..................................................9-1-1 
Bureau de poste.................................. 336-2611 
Carrefour Jeunesse Emploi……  819-358-9838 
C.L.S.C. ................................................ 474-2572 
Centre Communautaire ...................... 336-3221 
Commission de Développement  
Socio-Économique Village…………   .336-2744 
Coop SJBC .......................................... 336-5555 
CPE Papillon Enchanté ...................... 336-5452 
Distilla-Cèdre....................................... 397-5010 
École Bon-Conseil……….…… ….819-850-1622 
Fourrière municipale…………………..336-2744 
Garage municipal Village ................... 336-3428 
Garage municipal Village cellulaire .. 479-5640 
HLM (Ghislaine Daneault) .................. 478-7660 
HLM (André Caya, président)              336-2533 
Hôtel de ville, village........................... 336-2744 
Info-Crime……………………   ...1-800-711-1800 
Info-Santé……………………………………..8-1-1 
Pavillon du Centre (Patinoire)……  ....336-3854 
Police...........................................................9-1-1 
Pompiers.....................................................9-1-1 
Presbytère Bon-Conseil ..................... 336-2163 
Taxi Bon-Conseil................................. 336-3030 
Transport collectif (Billetterie)……… 336-2744 

Place aux organismes 
     

 

Vous désirez donner de l’information à vos 
membres?  Vous voulez faire connaître vos 
activités?  Apportez vos textes dactylographiés ou 
non à l’Hôtel de ville, village situé au 541, rue Notre-
Dame. 
 

Date de tombée : 
 

Le 15 de chaque mois ou la journée ouvrable 
précédente si le bureau est fermé. 
 

Date de parution :  
Vers la fin du mois  
 

Carte d’affaires: $25.00/année 
 

Annonce classée: 
 25 mots  $10.00 
 1/2 page  $50.00 
 1page  $100.00 

Équipe de rédaction 
 

Rédaction et vérification 
Isabelle Dumont  
Jovette Douville 
 

Collaborateurs 
Les responsables municipaux et 
les organismes communautaires. 

Bibliothèque municipale 
située au 541 rue Notre-Dame 

 

Heures d’ouverture: 
 
Lundi: 9h00 à 11h00 
Mercredi: 18h30 à 20h30 
Samedi: 10h00 à 11h15 
 
Téléphone: 819-336-2967 


